
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

DECRETO SINDACALE

N. 12 del 16-09-2019

REGISTRO GENERALE numero 12
COPIA

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL SINDACO

PREMESSO
- che gli Enti Locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire il controllo
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio
permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al
buon andamento della Pubblica Amministrazione.

VISTO
- il D. Lgs. N. 286 del 30.07.1999, che affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il
buon andamento dell’azione amministrativa;
- il D. Lgs. N. 150 del 27 ottobre 2009, che ha introdotto alcune modificazioni al sistema di
valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare
elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati delle
performance organizzative e individuali;

RICHIAMATE
- la deliberazione di G.C. n. 20 del 20.03.2012 recante l’approvazione del Sistema di misurazione e
valutazione della performance;
- la deliberazione di G.C. del 27 ottobre 1999 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento in
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi” e s.m.i.;

CONSIDERATO
- che l’art. 7 del D. Lgs. 150 del 27 ottobre 2009, in virtù del quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione ( OIV ), cui
compete la misurazione e la valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel
suo complesso;
 - che l’art. 14 del D. Lgs 150/2009 che prevede che ogni Amministrazione si doti, in forma singola
o associata, di un Organismo indipendente di valutazione della performance, per lo svolgimento
delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno di cui al sopracitato D.
Lgs. 286/1999;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che con delibera n. 121/2010 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità nelle
amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale ANTICORRUZIONE ( ANAC ) ha
precisato che gli Enti Locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in
luogo di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione, cosicché rientra nella discrezionalità
del singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo indipendente di Valutazione (OIV);
-  che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione innanzi
richiamata, questo Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo di Valutazione cui ha conferito le
funzioni correlate alla misurazione e valutazione della performance;
- che il D.lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che
attribuiscono al Nucleo di valutazione compiti rilevanti

RILEVATO che  il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge n.
15/2009, articolo 4 comma 2° lett. g), nonché secondo quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.
21 del 2012, secondo la quale “negli enti locali l’organo competente ad adottare il provvedimento
di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione deve essere individuato dal Sindaco che, per
questa funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale”.

LETTO l’art. 13 del Regolamento in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi secondo
cui il nucleo di valutazione è composto dal Segretario Comunale e da un membro esterno al
comune, anche appartenente alla pubblica amministrazione, esperto in tecniche di valutazione e di
controllo di gestione;

RITENUTO opportuno nominare quale esperto esterno il Dott. Roberto Raio, in possesso dei
requisiti richiesti avendo esperienza professionale ed ampia conoscenza, non solo delle tematiche
connesse con l’esercizio delle funzioni del Nucleo di Valutazione, ma di tutta l’organizzazione
della Pubblica Amministrazione, in quanto è incaricato di posizione organizzativa presso il Comune
di Castel Ritaldi, nonché Vice Segretario Comunale;

VISTO l’art. 7, comma 6 quater, del D. Lgs n. 165/2001;

VISTO il D.lgs. 150/2009;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

DECRETA

1. Di costituire il Nucleo Tecnico di Valutazione nominando quali membri:

la Dott.ssa Roberta Isidori – Segretario Comunale;-
il Dott. Roberto Raio – Esperto Esterno.-

2. Di stabilire la decorrenza della nomina dal 16.09.2019 sino a scadenza del mandato del Sindaco e
che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono quelle sancite dal Sistema premiante di
misurazione e valutazione delle performance, dal Regolamento in materia di organizzazione degli
uffici e dei servizi, nonché quelle attribuite dalle normative vigenti.

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i relativi atti conseguenti
e necessari di propria competenza, stabilendo un rimborso spese annuo di € 225,00, corrispondente
a quello già erogato nell’anno 2018, determinato nei limiti di quanto stabilito dalle disposizioni
legislative vigenti in materia;

4. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito del Comune di Vallo di Nera.

Comune di Vallo di Nera – Decreto Sindacale n. 12 del 16-09-2019 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dalla Residenza Municipale, lì  sedici settembre  duemiladiciannove.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera,lì 26-09-2019

Comune di Vallo di Nera – Decreto Sindacale n. 12 del 16-09-2019 - Pagina 3


